
- SEZIONI TERRITORIALI DI PROSSIMITA SICUREZZA URBANA E MOBILITA E TUTELA 
ANIMALE

 

DETERMINAZIONE N. 9565 DEL 13/12/2019

Oggetto: DETERMINA  A CONTRARRE EX ART. 192 D.LGSL. 267/2000  PER L'AFFIDAMENTO  DI 
ATTIVITÀ DI SOCCORSO, RECUPERO E CURA DI UOVA, DEI PULLI, DEI GABBIANI E DEI 
CUCCIOLI DI FAUNA SELVATICA NEL COMUNE DI LIVORNO, ANNO 2020

Visti:

il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, di approvazione del Testo Unico delle 
Leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali  con  particolare  riferimento  all’art.107,  che 
disciplina funzioni e responsabilità della dirigenza;

il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  “Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei 
loro  organismi,  a  norma  degli  articoli  1  e  2  della  legge  5  maggio  2009  n.  42”  e  successive 
modificazioni;

il D. Lgs. n. 126 del 10/8/2014 recante disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. 
n. 118 del 23 giugno 2011 e del TUEL n. 267/2000; 

il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, di approvazione del Testo Unico delle Leggi 
sull’ordinamento  degli  Enti  Locali  ed  in  particolare  il  Titolo  II  relativo  a  “Programmazione  e 
bilanci”;

lo Statuto del Comune di Livorno;

il Regolamento di Contabilità;

l'ordinanza sindacale  n.  204  del  27/06/2019  con  la  quale  è  stato  conferito  l'incarico  di 
Direttore Generale;

la  delibera  di  G.C.  n.  530  del  09/07/2019  con  la  quale  è  stata  approvata  la  nuova 
organizzazione  macrostrutturale  dell'Ente  e  sono  state  individuate  le  nuove  posizioni 
dirigenziali e le funzioni di massima di ciascuna articolazione organizzativa;

la determinazione  del  Direttore  Generale  n.  5819  del  25/07/2019  con  la  quale  è  stato 
approvato il nuovo funzionigramma e l'elenco degli uffici provvisori; 

la  determinazione  del  Direttore  Generale  n.  7368  del  01/10/2019  la  quale  si   approva, 
l'aggiornamento dell'elenco delle funzioni di dettaglio di ciascuna struttura organizzativa di 
tipo dirigenziale;

la disposizioni sindacale n. 255/2019 con cui sono stati affidati  gli incarichi dirigenziali, 



relativamente alle  strutture e competenze individuate  nel  nuovo organigramma e relativi 
procedimenti,  nonché  assegnati  alcuni  incarichi  “ad  interim”  nelle  more  dei  processi 
reclutativi di dirigenti in atto;

l'ordinanza  sindacale  n.  295  con  la  quale  si  attribuisce  ad  interim  al  Dirigente  del 
Dipartimento Lavori pubblici e Assetto del territorio,  Dott. Leonardo Gonelli, la direzione 
della Polizia Municipale;

la  propria  determinazione  n.  7970/2019,  con  la  quale  si  conferiscono  gli  incarichi  di 
posizione organizzativa del settore;

Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 40 del 28/02/2019 con la quale è approvato il 
Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP) 2019/2021,  nel  quale  sono individuati  gli 
obiettivi  strategici  per  linee  di  mandato  e  gli  obiettivi  operativi  di  durata  triennale  per 
Missione e Programma relativi a ciascun centro di responsabilità;

Vista la  delibera  del  Consiglio  Comunale  n.  41  del  28/02/2019  con  la  quale  è  stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2019/2021; 

Vista la  delibera  della  Giunta  Comunale  n.  183  del  12/03/2019,  con  la  quale  è  stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2019/2021;

Visto il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 di approvazione del Testo Unico delle Leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali ed in particolare l’art. 183 co.7 che prevede che gli atti 
dirigenziali  d’impegno  di  spesa  divengano  esecutivi  con  il  visto  di  regolarità  contabile 
attestante  la  copertura  finanziaria  rilasciato  dal  responsabile  del  servizio  finanziario;

Verificato quanto stabilito nell’art. 183 co. 8 del TUEL;

Visto il parere di regolarità tecnica espresso sul presente atto;

Premesso che:

il “Codice del Terzo settore” approvato con D.lgs. nr. 117/2017, riconosce “il valore e la 
funzione  sociale  degli  enti  del  Terzo  settore,  dell'associazionismo,  dell'attività  di 
volontariato e della cultura e pratica del dono quali espressione di partecipazione, solidarietà 
e pluralismo”, ne promuove “lo sviluppo salvaguardandone la spontaneità ed autonomia”, e 
ne favorisce “l'apporto originale per il perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di 
utilità sociale, anche mediante forme di collaborazione con lo Stato, le Regioni, le Province 
autonome e gli enti locali” (articolo 2 del d.lgs. 117/2017);

l’articolo  56  del  Codice  del  Terzo  settore  consente  alle  amministrazioni  pubbliche  di 
sottoscrivere, con le organizzazioni di volontariato e le associazioni di promozione sociale 
“convenzioni finalizzate allo svolgimento in favore di terzi di attività o servizi sociali  di 
interesse generale, se più favorevoli rispetto al ricorso al mercato”;

Vista  la L. 11 febbraio 1992 n. 157 recante “Norme per la protezione della fauna selvatica 
omeoterma e per il prelievo venatorio”;

Vista la  L.R. 12 gennaio 1994 n. 3 “Recepimento della Legge 11 febbraio 1992, n. 157 
(Norme per la  protezione  della  fauna selvatica  omeoterma e per  il  prelievo venatorio)”, 
modificata con L.R. del 3 febbraio 2010 n. 2, in particolare il comma 1 dell’art.  38, che 
dispone che: “Chiunque rinvenga fauna selvatica in difficoltà è tenuto a darne immediata 
comunicazione alla Regione od al Comune nel cui territorio è avvenuto il rinvenimento ed 
eventualmente a consegnarla ai medesimi,  ...” e il comma 2 che dispone che “Chiunque 



rinvenga uova, covate e piccoli  nati  e agisca per sottrarli  a sicura morte o distruzione è 
tenuto a darne immediata comunicazione al Comune entro le ventiquattro ore successive al 
ritrovamento”;

Vista la  DGR n.  810 del  1  agosto  2016 avente  ad  oggetto:  “Gestione  del  servizio   di  
soccorso della  fauna selvatica  in  difficoltà  e  approvazione  degli  indirizzi  operativi”  che 
affida ai Comuni l’organizzazione dell’attività di soccorso e recupero dei pullus e cuccioli di 
fauna selvatica autoctona;

Vista la DGR n. 148 del 19 febbraio 2018 di “Approvazione dell’attuazione degli interventi 
in  materia  faunistico  venatoria.  LR  3/94  Gestione  del  servizio  di  soccorso  della  fauna 
selvatica  in  difficoltà"  che  implementa  gli  indirizzi  operativi  in  materia  di  soccorso  e 
recupero della fauna selvatica già approvati con la precedente DGR n. 810/2016;

Ritenuto di raggiungere le finalità sopraddette anche avvalendosi della collaborazione di 
enti e associazioni riconosciuti,  qualificati  e di provata esperienza nel campo della tutela 
ambientale, in particolare mediante affidamento ad una associazione di volontariato delle 
attività dettagliatamente descritte nell' “Avviso pubblico per la selezione di una associazione  
di volontariato con la quale stipulare una convenzione per attività' di soccorso, recupero e  
cura di uova, dei pulli,  dei  gabbiani, dei colombi  e dei cuccioli di fauna selvatica nel  
comune di Livorno”, allegato alla presente determinazione quale sua parte integrante;

Ritenuto di procedere all'individuazione della associazione di volontariato mediante manifestazione 
di interesse;

Valutato  pari ad € 11.000,00 l'importo massimo annuale necessario per il rimborso spese 
all'associazione di volontariato individuata per l'affidamento delle attività di cui trattasi;

Visto il TUEL, di cui al D.Lgs. 267/2000, nella parte relativa all’ordinamento finanziario e 
contabile degli EE.LL,

Visto il D.Lgs. 50/2016

Visto il Regolamento di contabilità;

Vista la normativa vigente e gli atti di natura regolamentare ed organizzativa adottati 
dall’Ente;

DETERMINA

1. Di approvare l'avvio delle procedure per l'affidamento delle attività  di soccorso, recupero e cura di 
uova,  dei  pulli,  dei  gabbiani,  dei  colombi  e  dei  cuccioli  di  fauna  selvatica,  di  competenza 
dell'Amministrazione  comunale,  ad  associazione  di  volontariato  da  individuarsi  mediante 
manifestazione di interesse;

2. Di  approvare  quale  allegato  parte  integrante  della  presente  determinazione  l'Avviso  Pubblico 
contenente  la  descrizione  dettagliata  delle  attività  oggetto  di  affidamento  e  le  modalità  per  la 
selezione dell'associazione di volontariato.

3. Di approvare la spesa massima di € 11.000,00 annuali  necessaria per lo svolgimento delle attività di 
cui all'Avviso sopra approvato, da corrispondere a titolo di rimborso spese, previa presentazione di  
idonea rendicontazione, all'associazione di volontariato che sarà individuata.

4. Di impegnare la suddetta somma complessiva di € 11.00,00 sul capitolo 9652 dell'esercizio 2020 del 
bilancio 2019/2021, cod. piano finanziario 1.03.02.15.000, livello VI.

5. Di dare atto, altresì:



       che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31 del D.lgs. 50/2016, è 
individuato nella persona del Dipartimento Lavori pubblici e Assetto del territorio,  Dott. Leonardo 
Gonnelli;

 che il   Direttore  dell'Esecuzione del  contratto  è  individuato nella  persona del  Responsabile 
dell'ufficio Tutela Animali, dott.ssa Michela Pedini

6. Di trasmettere, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.lgs n. 267 del 18/08/2000, il presente 
atto  al  Dirigente  dei  servizi  Finanziari  affinché  sia  integrato  con  il  visto  di  regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, ai fini della sua esecutività.

 

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE

GONNELLI LEONARDO / ArubaPEC 
S.p.A.rdo


	DETERMINA

